¹⁶ *Canones et decreta Concilii Tridentini*, cit., p. 235. Allo stesso modo si espresse la Sacra Congregazione del

Insomma, il *Tametsi* usa le parole *et eorum mutuo consensu intellecto*¹⁷, e la Sacra Congregazione del Concilio chiarisce che il curato potrà riconoscere la comune volontà degli sposi ad unirsi in matrimonio dai *verba* oppure *ex aliis signis* che lo garantiscano in questo senso¹⁸. Nel 1917, con il canone 1088, § 2 del *Codex iuris canonici*¹⁹, si richiederà invece che la volontà venga manifestata *verbis*. Solo allora questa formalità sarà *ad substantiam*. Nel caso considerato, in definitiva, la richiesta del decreto tridentino risultava senz'altro soddisfatta.

Nella forma di queste nozze nuove e antiche immaginate da Sánchez manca peraltro l'interrogazione e dovrebbe mancare anche la pronuncia della formula di rito da parte del parroco: l'interrogazione viene superata dagli eventi, mentre la proclamazione del sacerdote, che pure non si può escludere in assoluto, appare quanto meno improbabile. Nel caso avesse luogo verrebbe indubbiamente a configurarsi come il momento più eccentrico di una vicenda che già mostra marcati tratti di originalità. Nessuno dei due elementi è tuttavia richiesto per la validità del matrimonio.

Episcopo Giennensi ad dubia III. Si invitus et compulsus per vim adsit sacerdos, dum contrahitur matrimonium, utrum tale matrimonium subsistat? IV. Si sacerdos adfuerit, nihil tamen eorum, quae agebantur, vidit neque audivit, utrum tale matrimonium valide contrahatur, vel potius, tanquam sine sacerdote, nullius sit ponderis et momenti? V. Si adsit sacerdos, dum contrahitur matrimonium, casu, non cogitans se ad id esse vocatum, sed aliud agens audit duos inter se contrahentes matrimonium, utrum validum sit tale matrimonium, in quo fuit praesens, non tamen certioratus, nec ad id expresse vocatus, neque interponens suam auctoritatem dicto vel facto, vel potius sit nullum, quasi assistentia auctorativa per Concilium requiratur et non nudam vel causalis praesentia? S. C. resp. ad dub. III. subsistere; ad IV. non valere, si sacerdos non intellexit, nisi tamen non affectasset non intelligere; ad V. valere, etiamsi parochus aliam ob causam adhibitus sit ad illum actum²⁰.

Sulla questione tornò, oltre un secolo più tardi, Francesco Maria Pittoni²¹. Si poneva il

Concilio in diverse altre occasioni, e in particolare nel marzo del 1673 in una vicenda sostanzialmente analoga ma *in qua parochus solius quidem sponsae consensum audiverat, viderat tamen virum anulum tradentem* (ivi). Per la dottrina di diritto comune alla quale si fa qui riferimento cfr. il passo di Suarez riportato in precedenza e inoltre A. Marchisello, *Il matrimonio post-tridentino nelle «Annotationes practicae ad S. Concilium Tridentinum» (1672) di Giovanni Battista De Luca*, in “Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento/Jahrbuch des italienisch-deutschen historischen in Trient”, XXVIII (2002), pp. 62-63.